ПРОЕКТ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

Об установлении особого противопожарного режима на территории города Нижневартовска

         В соответствии со статьями 19, 30 Федерального закона от 21.12.1994 №69-ФЗ «О пожарной безопасности», Правилами противопожарного режима              в Российской Федерации, утвержденными постановлением Правительства Российской Федерации от 16.09.2020 №1479,  постановлением администрации города от 25.02.2022 №102 «О Порядке установления особого противопожарного режима на территории города Нижневартовска», руководствуясь протоколом комиссии по предупреждению и ликвидации чрезвычайных ситуаций и обеспечению пожарной безопасности города Нижневартовска от 28.01.2025 №1,  в целях стабилизации обстановки с пожарами, предупреждению гибели и травматизма людей, в том числе несовершеннолетних, на пожарах:

1. Установить на территории города Нижневартовска особый противопожарный режим после официального опубликования настоящего постановления на период до 23 февраля 2025 года.

2. Утвердить план проведения дополнительных профилактических мероприятий, направленных на предупреждение пожаров, в период действия особого противопожарного режима на территории города Нижневартовска, согласно приложению.

3. Департаменту общественных коммуникаций и молодежной политики администрации города (В.А. Мыльников) обеспечить официальное опубликование постановления.

4. Постановление вступает в силу после его официального опубликования.

5. Контроль за выполнением постановления возложить на заместителя главы города, директора департамента жилищно-коммунального хозяйства администрации города А.Н. Бокова.

Глава города                                                                                           Д.А. Кощенко

3

Приложение к постановлению
администрации города
от ____________ №_________

План
проведения дополнительных профилактических мероприятий,
направленных на предупреждение пожаров, в период действия особого противопожарного режима
на территории города Нижневартовска

	№
п/п
	Наименование мероприятия
	Срок
исполнения

	Ответственные исполнители

	1.
	Информировать население об установлении особого противопожарного режима на территории города Нижневартовска и об ограничениях в период его действия посредством городских средств массовой информации, официального сайта органов местного самоуправления города Нижневартовска

	в период действия
особого
противопожарного
режима
	департамент общественных коммуникаций и молодежной политики администрации города;
муниципальное казенное учреждение города Нижневартовска «Управление по делам гражданской обороны и чрезвычайным ситуациям»

	2.
	Провести внеочередные родительские собрания (в том числе в дошкольных учреждениях) с доведением информации по произошедшим пожарам с гибелью несовершеннолетних в 2024 - 2025 годах, об основных мерах пожарной безопасности в быту, а также о недопустимости оставления детей одних без присмотра.
Провести дополнительные занятия (лекции) и беседы с детьми в образовательных организациях (в том числе дошкольных) о мерах пожарной безопасности, с практической отработкой действий при пожаре, в том числе занятий в учебных классах – тренажерах.
Разместить на официальных сайтах общеобразовательных учреждений, в том числе дошкольных, тематические материалы о необходимости соблюдения требований пожарной безопасности при использовании электро-нагревательных приборов и электрооборудования, печного отопления, ограничениях при применении открытого огня в жилых помещениях, опасности оставления детей без присмотра, эффективности установки и использования автономных дымовых пожарных извещателей

	в период действия
особого
противопожарного
режима
	департамент образования администрации города

	3.
	Организовать проведение информационно-пропагандистской работы с населением по вопросам соблюдения требований пожарной безопасности, правил эксплуатации и использования отопительных приборов в зимнее время года, довести информацию о сложившейся  обстановке с пожарами их последствиями на территории города, основных причинах их возникновения, о порядке вызова подразделений пожарной охраны  при возникновении пожаров
	в период действия
особого
противопожарного
режима
	муниципальное казенное учреждение города Нижневартовска «Управление по делам гражданской обороны и чрезвычайным ситуациям»;
отдел надзорной деятельности и профилактической работы                            (по г. Нижневартовску) управления надзорной деятельности                               и профилактической работы Главного управления МЧС                           России по Ханты-Мансийскому автономному округу - Югре                            (по согласованию);
департамент жилищно-коммунального хозяйства администрации города;
департамент общественных коммуникаций и молодежной политики администрации города

	4.
	Продолжить проведение совместных профилактических рейдов, направленных на предупреждение пожаров и гибели людей на пожарах, по местам проживания семей с детьми на территориях садово-огороднических товариществ города

	в период действия
особого
противопожарного
режима
	муниципальное казенное учреждение города Нижневартовска «Управление по делам гражданской обороны и чрезвычайным ситуациям»;
 департамент образования администрации города;
 отдел по организации деятельности муниципальной комиссии по делам несовершеннолетних и защите их прав администрации города

	5.
	Рекомендовать провести очистку от снега подъездов к пожарным гидрантам, пожарным водоемам, обеспечить наличие соответствующих указателей их местонахождения
	в период действия
особого
противопожарного
режима
	[bookmark: _GoBack]общество с ограниченной ответственностью «Нижневартовские коммунальные системы»;
руководители организаций всех форм собственности;
председатели садово-огороднических некоммерческих товариществ

	6.
	 Организовать проведение рабочих встреч с руководителями садово-огороднических товариществ, на которых рассмотреть вопросы об  осуществлении контроля со стороны председателей за соблюдением гражданами, постоянно проживающими  на территориях  садовых товариществ, требований пожарной безопасности в период зимнего отопительного сезона,  уделить особое внимание правилам  эксплуатации систем отопления, безаварийной работе электрооборудования, безопасной эксплуатации печного отопления, а также порядку действий граждан в случае возникновения пожара

	в период действия
особого
противопожарного
режима
	муниципальное казенное учреждение города Нижневартовска «Управление по делам гражданской обороны и чрезвычайным ситуациям»;

	7.
	Не реже 1 раза в неделю организовать проведение в городских средствах массовой информации (телеканалы, печатные издания, радио и т.д.) целенаправленной противопожарной пропаганды среди населения по соблюдению требований пожарной безопасности, правил эксплуатации и использования отопительных приборов, информировать об обстановке с пожарами их последствиями, основных причинах их возникновения, о порядке вызова подразделений пожарной охраны

	в период действия
особого
противопожарного
режима
	департамент общественных коммуникаций и молодежной политики администрации города

	8.
	Рекомендовать:
- проверить наличие первичных средств пожаротушения и противопожарного инвентаря в соответствии с нормами пожарной безопасности;
- провести с членами товариществ и гражданами, постоянно проживающими на садовых участках                    (в том числе с семьями с детьми, многодетными                            и неблагополучными семьями с детьми), профилактическую работу с вручением памяток                        о правилах пожарной безопасности и порядке вызова подразделений пожарной охраны в случае возникновения пожара, об основных                       требованиях пожарной безопасности при эксплуатации отопительных приборов, печей                          и электрооборудования;
- организовать обновление на информационных стендах памяток и листовок на противопожарную тематику
	в период действия
особого
противопожарного
режима
	председатели садово-огороднических товариществ

	9.
	Рекомендовать:
- организовать доведение до населения информации об основных требованиях пожарной безопасности в жилье, в том числе при использовании отопительных приборов, недопущении курения в подъездах жилых домов, на лестничных клетках, на балконах, недопустимости оставления детей одних без присмотра, рекомендовать установить автономные дымовые пожарные извещатели в жилых помещениях;
- провести разъяснительную работу в местах проживания неблагополучных семей с детьми, а также многодетных семьях о необходимости установки и нахождения в исправном состоянии автономных дымовых пожарных извещателей
	в период действия
особого
противопожарного
режима
	управляющие организации, компании, товарищества собственников жилья, осуществляющие управление многоквартирными жилыми домами